Д У М А

муниципального образования «Жигаловский район»

шестой созыв

Р Е Ш Е Н И Е
«23» апреля 2021 г. №137
Об информации о деятельности ОП «Дислокация пгт Жигалово»

МО МВД России «Качугский» за 2020 год
Заслушав информацию и.о. начальника ОП «Дислокация пгт Жигалово» МО МВД России «Качугский» Нечаева С.А. о деятельности за 2020 год, Дума муниципального образования «Жигаловский район»,

РЕШИЛА:
1. Информацию о деятельности ОП «Дислокация пгт Жигалово» МО МВД России «Качугский» за 2020 год принять к сведению.
2. Поставить вопрос перед руководством МО МВД России «Качугский» о полной укомплектованности штатной численности ОП (дислокация рп. Жигалово) МО МВД России «Качугский».
Заместитель председателя Думы
муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                             Н.Л.Кислова
Мэр муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                      И.Н.Федоровский

Информационно – аналитическая записка о результатах оперативно-служебной деятельности ОП (дислокация рп. Жигалово) МО МВД России «Качугский» за 12 месяцев 2020 года

В прошедшем 2020 году  ОП (рп.Жигалово) МО МВД России «Качугский»  во взаимодействии с Администрациями муниципальных образований, иными правоохранительными органами реализован комплекс мер, направленных на снижение криминальной напряженности и сокращение преступности на обслуживаемой территории.

Для эффективного решения служебных задач, с учетом особенностей развития оперативной обстановки, приняты меры к совершенствованию организационно-штатного построения, укреплению материально-технической базы, повышению профессионального уровня и качественного обновления кадрового состава МО МВД России «Качугский».

В результате на 21% снижено количество зарегистрированных преступлений 133, на 63% меньше совершено фактов умышленного причинения тяжкого вреда здоровью, на 100% связанных с незаконным оборотом оружия.  На треть сократилось число преступлений, совершенных в общественных местах.
Особое внимание уделялось обеспечению общественной безопасности при проведении культурно-массовых, спортивных, религиозных мероприятий, в период проведения на территории обслуживания выборов, охране общественного порядка при чрезвычайных ситуациях природного характера. Личный состав обеспечивал безопасность детей в период летней оздоровительной компании, задействовался в совместной работе по профилактике лесных пожаров. Нарушений правопорядка не допущено.

Основным показателем нашей работы остается раскрываемость преступлений. За 12 месяцев  текущего года силами сотрудников ОП В 2020 году раскрыто 73 преступления (-20%), в том числе 9 тяжких и особо тяжких преступлений, за совершение преступлений установлено 69 лиц.

Возросло количество раскрытых краж чужого имущества на 12%, за совершение которых установлено 14 лиц.

Особое внимание уделялось мерам по противодействию незаконному обороту наркотиков. Сотрудниками ОП выявлено 6 преступлений, из незаконного оборота изъято более 16 килограммов наркотических веществ растительного происхождения (марихуана). Совместно с главами сельских поселений проведена работа по уничтожению дикорастущей конопли на площади 10,3 га. Привлечено к уголовной ответственности  3 лица. За потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача по ст.6.9 КоАП РФ к административной ответственности привлечено 11 лиц.

Достигнуты определенные результаты по выявлению преступлений в сфере экономики зарегистрировано 5 тяжких преступлений коррупционно-экономической направленности, 4 из которых по фактам взяточничества, совершенные должностным лицом (сотрудник Федеральной службы судебных приставов).

Одним из приоритетных направлений деятельности ОП МО МВД является противодействие незаконному обороту леса и лесоматериалов. В результате проведения рейдовых мероприятий, направленных на выявление лесных нарушений выявлено 8 незаконных рубок деревьев породы лиственница и сосна (пг.25), установлено 7 лиц, совершивших преступление. Сумма материального ущерба причиненного государству составила 5,5 млн руб. В результате проверок пунктов приема, переработки и отгрузки древесины выявлено одно правонарушение по ч.4 ст.2 ЗиО №133-ОЗ «Об административной ответственности за неисполнения требований к организации деятельности пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской области» в ООО «СибАзияЛес». Составлено 13 административных протоколов в области охраны окружающей среды и природопользования. Задержано 16 автомашин, перевозящих лесоматериалы с нарушением сопроводительных документов, составлен 181 административный протокол.

Особое внимание уделялось работе по предупреждению безнадзорности  и правонарушений среди несовершеннолетних. Сотрудниками  ГДН совместно с подразделениями УУП, ОУР, ГИБДД  проведено более 100 рейдовых мероприятий по исполнению требований ЗИО-7оз, выявлено 19 несовершеннолетних, находящихся в ночное время без сопровождения взрослых. Совместно с КДН и ЗП, представителями органов  образования, здравоохранения, опеки и попечительства  проведено 47 совместных рейдов по неблагополучным, нуждающимся в помощи государства и опекаемым семьям, помещено в учреждения здравоохранения 18 малолетних детей. Проведено 4 рейдовых мероприятия по профилактике социально-негативных явлений среди детей, в том числе проверка торговых точек на предмет продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему, в результате выявлен один факт реализации алкогольной продукции несовершеннолетним. Инспектором ГДН составлено 104 административных протокола за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, курение в неустановленных местах, появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения, потребление несовершеннолетних наркотических веществ, потребление наркотических средств без назначения врача.

Приняты меры по реализации антиалкогольного законодательства. В результате проводимых профилактических мероприятий сотрудниками ОП изъято из незаконного оборота более 190 литров алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих документов, выявлено  20 правонарушений по главе 14 КоАП РФ (за нарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций), из них 8 административных протоколов составлено за реализацию алкогольной продукции из домовладений.

В период введения режима функционирования повышенной готовности для территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций проведено более 50 рейдовых мероприятий в результате которых составлено 35 административных протоколов за невыполнение правил поведения при чрезвычайной ситуации или угрозе ее возникновения, из них 33 в отношении физических лиц, 2 отношении индивидуальных предпринимателей. Все административные протоколы рассмотрены, внесено 34 предупреждения, 1 административный штраф.

Сотрудниками полиции совместно с представителями Росгвардии организована проверка 653 владельцев оружия, в результате работы изъято 38 стволов огнестрельного оружия, из них 20 нарезных, 18 гладкоствольных.

Продолжается работа по укреплению доверия граждан к органам правопорядка. В 2020 году за помощью в подразделения полиции  ОП (дислокация рп.Жигалово) МО МВД России «Качугский» обратилось свыше 1000 граждан (+1,5%). Разрешено более 1300 обращений граждан по вопросам оказания государственных услуг населению.

С учетом анализа оперативной обстановки и результатов служебной деятельности, принимая во внимание прогноз развития социально-экономической ситуации в Жигаловском районе, в 2021 году необходимо сосредоточить усилия, направленные на:

- Профилактику имущественных преступлений, совершенных с использованием сети Интернет и средств мобильной связи;

- Привлечение общественности к участию в проведении мероприятий по обеспечению охраны общественного порядка на территории муниципальных образований, повышение эффективности деятельности дружины, повышение доверия граждан к сотрудникам полиции;

- Снижение уровня криминализации и коррупции в ключевых отраслях экономики района; активизацию борьбы с хищениями и нецелевым расходованием бюджетных денежных средств.

и.о. начальника ОП

майор полиции

                       С.А. Нечаев
PAGE